
 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA  

UFFICIO PROCEDURE DI GARA 
OGGETTO: ID 4565 CC 54/21_MIT_PONTI: LAVORI DI RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA DEL PONTE N. 745 SULLA S.P. 333 
DI USCIO ALLA PROGRESSIVA KM 7+877, NEI COMUNI DI AVEGNO E USCIO 

(GENOVA). CUP D47H23000130001 CIG 9829299223  Procedura negoziata 
senza bando.  

SORTEGGIO OPERATORI DA INVITARE 

VERBALE DI SEDUTA RISERVATA 

L’anno duemilaventitre, il giorno 17 del mese di maggio , alle ore 9,30, nella 

sala al quinto piano del palazzo sede della Città Metropolitana di Genova, 

Piazzale Mazzini 2, si tiene la seduta riservata per l’individuazione, a mezzo 

sorteggio, degli operatori economici che, essendosi iscritti all’Elenco 

Telematico di operatori economici per l’affidamento, mediante procedure 

negoziate, di appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore a 

150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, il cui utilizzo è stato 

esteso con atto dirigenziale n 914 del 20/04/2023 alle procedure negoziate di 

appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore ad un milione di euro e 

fino alle soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs n. 50 del 2016, indette entro il 

30/06/2023, e ciò in virtù della Legge n. 120/2020 come modificata dall’art. 

51 delle Legge n. 108 del 20, e, dal 1 luglio 2023, fino alle soglie di cui all’art. 

14 del D.lgs 36/2023, saranno invitati alla successiva procedura negoziata 

senza bando “ID. 4565 CC 54/21_MIT_PONTI: LAVORI DI RIPRISTINO E 

CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA DEL PONTE N. 745 SULLA S.P. 

333 DI USCIO ALLA PROGRESSIVA KM 7+877, NEI COMUNI DI AVEGNO 

E USCIO (GENOVA)”. 

Le operazioni di sorteggio si svolgono secondo le modalità indicate nelle 

Istruzioni Operative, come revisionate con atto dirigenziale della Direzione 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Scuole e Governance – Stazione Unica Appaltante n. 140 del 27/01/2023, e 

pubblicate sul sito SUA della Città Metropolitana di Genova. 

Presiede la seduta riservata la Dott.ssa Cristina Profumo, Responsabile 

dell’Ufficio procedure di gara della Stazione Unica Appaltante. Sono altresì 

presenti in qualità di testimoni idonei, la Dott.ssa Maria Gabriella Laratta e la 

Sig.ra Monica Caligaris, dipendenti della Città Metropolitana di Genova, 

assegnati alla Stazione Unica Appaltante.  

Premesso:  

- che con Determinazione dirigenziale della Direzione Amministrazione – 

Stazione Unica Appaltante del 28 ottobre 2019, n. 2483, è stata approvata la 

costituzione dell’Elenco telematico di operatori economici per l’affidamento, 

mediante procedure negoziate di appalti di lavori pubblici di importo pari o 

superiore a € 150.000 e inferiore ad € 1.000.000 di euro, da aggiudicarsi con 

il criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse; 

- che con atto dirigenziale n. 914 del 20 Aprile 2023 del Servizio Stazione 

Unica Appaltante è stato approvato l’aggiornamento semestrale dell’Elenco 

telematico in questione di cui è stata disposta la pubblicazione; 

- che la Determinazione n. 1083 del 12 maggio 2023, della Direzione 

Territorio e mobilità, ha demandato alla Stazione Unica Appaltante l’avvio 

della procedura di gara relativa alla commessa “ID 4565 CC 

54/21_MIT_PONTI: LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA 

STRUTTURA DEL PONTE N. 745 SULLA S.P. 333 DI USCIO ALLA 

PROGRESSIVA KM 7+877, NEI COMUNI DI AVEGNO E USCIO 

(GENOVA)”, le cui lavorazioni sono riferibili alla categoria OG 3 – classifica 



 

livello II; 

- che, in relazione alla categoria di lavori pubblici OG 3 – classifica livello II, 

utile al soddisfacimento del requisito di qualificazione tecnica richiesto per la 

realizzazione degli interventi oggetto della determinazione a contrattare 

sopra evidenziata, si sono iscritti all’Elenco Telematico della Città 

Metropolitana di Genova, entro il giorno 17 aprile 2023, data di 

aggiornamento semestrale dell’Elenco Telematico, n. 2659 operatori 

economici;   

- che, in applicazione al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 

previsto all’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, l’elenco è 

stato depurato dagli operatori economici invitati e aggiudicatario relativi alla 

precedente procedura negoziata di cui all’ID 4547 avente pari Categoria di 

lavori prevalente e pari Livello. Per quanto sopra il numero degli operatori 

economici è pari a 2643; 

- che le Istruzioni operative che disciplinano il funzionamento dell’Elenco 

Telematico hanno previsto che l’invito sia rivolto a un numero massimo di 20 

concorrenti, individuati mediante una graduatoria di numeri casuale, generata 

tramite il portale Regione Emilia Romagna; 

Gli operatori economici qualificati sono stati numerati e riordinati per Ordine 

alfabetico rispetto alla ragione sociale, come da elenco di cui al protocollo 

interno riservato n. 27709 del 17 maggio 2023 (Allegato A). I numeri attribuiti 

agli operatori economici, con corrispondenza univoca, vanno da 1 a 2643. 

Si procede alla creazione di un numero seme mediante l’utilizzo dei primi tre 

numeri estratti sulla ruota di Genova, in occasione dell’ultima estrazione del 

Gioco del Lotto immediatamente precedente alla odierna seduta di sorteggio 



 

(16 maggio 2023, pubblicate sul sito www.estrazionidellotto.it), che 

moltiplicati tra loro generano il “numero seme”. 

La terna estratta risulta 14, 37, 6, come da Allegato B, il cui prodotto, pari a 

3.108 , è il numero seme individuato. 

Si procede quindi all’inserimento del “numero seme” nel generatore messo a 

disposizione dalla Regione Emilia Romagna e reperibile tramite il sito 

istituzionale http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/ che 

utilizza un algoritmo capace di creare una sequenza di numeri avente le 

stesse proprietà statistiche di una sequenza di numeri casuali, così da 

ottenere, attraverso la corrispondenza tra numero e operatore una 

graduatoria di candidati.  

Il Presidente procede alla generazione della sequenza numerica pari al 

numero di iscrizioni utili, mediante inserimento nel generatore di numeri 

casuali del portale Regione Emilia Romagna del numero seme. Tale 

operazione consente di generare una sequenza di numeri interi pari al 

numero di iscrizioni utili, ossia n 3683, in un intervallo compreso fra n. 1 e n. 

2643 , senza duplicati.  

Una volta inserito il numero seme, la sequenza numerica risultante viene 

stampata ed allegata al presente verbale di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale (Allegato C). 

Dei venti operatori dei quali è previsto l’invito, i primi dieci sono identificati dai 

primi dieci numeri che compongono la sequenza stessa, così come risultante 

dalle operazioni sopra descritte, ed in ultimo sono individuati gli ulteriori dieci 

operatori aventi carattere locale, sempre facendo riferimento all’ordine della 

sequenza numerica risultante, con le modalità specificate nelle Istruzioni 

http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/


 

Operative.  

Il Presidente ricorda che, una volta individuati i 20 operatori da invitare (All 

D), l’Ufficio, preliminarmente all’invito, verifica la regolarità dell’iscrizione degli 

operatori economici sorteggiati all’Elenco telematico e procede, se 

necessario a chiedere chiarimenti, integrazioni o esclusioni ed in tale ultimo 

caso procede allo scorrimento della graduatoria. L’identificazione degli 

operatori economici concorrenti alla procedura sarà resa nota, mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, dopo la scadenza del relativo 

termine per la presentazione delle offerte, in ottemperanza al disposto 

dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Alle ore 11:00 terminata l’operazione di sorteggio, il Presidente dichiara 

chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

        IL PRESIDENTE 

       F.to Dott.ssa  Cristina Profumo 

I TESTIMONI 

F.to Dott.ssa Maria Gabriella Laratta 

F.to Sig.ra Monica Caligaris 



17/05/23, 14:54 documentale.cittametropolitana.genova.it:8080/Protocollo/standalone.zul?operazione=APRI_DOCUMENTO&tipoDocumento=…

documentale.cittametropolitana.genova.it:8080/Protocollo/standalone.zul?operazione=APRI_DOCUMENTO&tipoDocumento=PROTOCOLLO 1/1

Protocollo Generale n° 27709 del 17/05/2023 14:54:21
INTERNO

Protocollo generico (36705495 - REDAZIONE)

Tipo Documento: Riservato:

Oggetto: 
ID 4565 PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA SORTEGGIARE Doc. Principale:

Tramite:

Classificazione: 10.06 - STAZIONE UNICA APPALTANTE Fascicolo:

Ufficio Esibente:

Precedente: Anno Numero Protocollo Generale

*

Corrispondenti

Allegati

Riferimenti

Note

Storico

Scarto

Titolo Riservato Da firmare  

ID 4565 Elenco oe riordinato Sì

 Chiudi Salva  Pubblica all'Albo Funzionalità...



21 41 15 81 42

48 3 57 53 65

88 68 31 82 17

14 37 6 81 52

13 5 61 69 77

83 45 74 23 52

3 19 41 81 66

24 39 3 48 80

71 15 35 42 70

38 52 69 29 43

44 66 76 21 13

MARTEDÌ
16 MAGGIO 2023

MILANO

3 5 13 14 15 19 21 24 37 38

39 41 45 48 52 57 68 71 83 88

21 21 41
6 17 23 29 31 35 42 53

61 65 69 74 77 81 82

44























































ID.4565 - ELENCO OO.EE. DA INVITARE

BINDA SRL
Leone Marcello
IN.VIA. S.R.L.
FERRARI ASFALTI S.R.L.
M.G. DI GUALDI SRL
PITUELLO IMPIANTI di Pituello Andrea & C. S.a.s.
IMPRESA TOVOLI PRIMO S.R.L.
EDILCOSTRUZIONI NARDO GIOCONDO
EDIL.CO. SRL
BONOTTO SRL
IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL
SCRIVIA ASFALTI S.R.L.
ESSE.CI S.R.L.
Injectosond Italia
A.I.E. SNC DI MERLO LUISA & C.
IONTECH IMPIANTI 
SOLARI GIUSEPPE E C. SAS
Cave di Frisolino srl
TESTA SCAVI SRL
Edilizia Verici Srl


